АДМИНИСТРАЦИЯ
Ирбейского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.10.2022  с. Ирбейское          № 993-пг

Об утверждении Положения о конкурсной комиссии по формированию

Общественного совета при администрации Ирбейского района

Руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава Ирбейского

района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по формированию

Общественного совета при администрации Ирбейского района согласно

приложению 1 к постановлению.

2. Создать конкурсную комиссию по формированию Общественного

совета при администрации Ирбейского района.

3. Постановление администрации Ирбейского района

от 31.07.2022 № 723-пг признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы района по общественно-политической работе С.А. Кузнецова.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко

Приложение 1

к постановлению администрации

Ирбейского района

от 24.10.2022 № 993-пг

Положение

о конкурсной комиссии по формированию Общественного совета

при администрации Ирбейского района Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования,

полномочия и порядок работы конкурсной комиссии по формированию

Общественного совета при администрации Ирбейского района (далее –

комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми

актами Российской Федерации, Ирбейского района, настоящим Положением.

1.3. Комиссия создается в целях формирования Общественного совета

при администрации Ирбейского района (далее - Общественный совет,

Администрация).

2. Порядок формирования Комиссии

2.1. Количественный состав Комиссии составляет пять человек.

2.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

2.3. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была

исключена возможность возникновения конфликта интересов, которые могли

бы повлиять на решения, принимаемые комиссией.

2.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.

3. Полномочия Комиссий

3.1. Комиссия:

регистрирует поступившие предложения инициаторов выдвижения

и заявления кандидатов в члены Общественного совета в день их поступления.

рассматривает заявления граждан, изъявивших желание стать членами

Общественного совета (далее – кандидаты), на предмет соответствия

требованиям действующего законодательства, предъявляемым к членам

общественного совета при администрации Ирбейского района. Рассмотрение

заявлений проводится в порядке очередности поступления заявлений

от кандидатов в члены Общественного совета;

принимает решение о включении кандидата в список кандидатов

в члены Общественного совета либо об отказе во включении кандидата

в список кандидатов в члены Общественного совета;

утверждает список кандидатов в члены Общественного совета

в количестве не менее 5 и не более 15 человек;

в случае если число кандидатов в члены Общественного совета

превышает установленный количественный состав Общественного совета

и все они соответствуют требованиям, предъявляемым к членам

Общественного совета, утверждает резерв кандидатов в Общественный совет.

3.2. Комиссия осуществляет информирование кандидатов о принятых

Комиссией решениях в порядке и сроки, установленном Администрацией.

4. Порядок работы Комиссий

4.1. Организационной формой работы Комиссий являются заседания.

4.2. Первое заседание Комиссии проводится после окончания срока

приема заявлений от кандидатов.

4.3. Председатель Комиссии организует ее работу, назначает заседания

Комиссии, определяет повестку дня, ведет заседания Комиссии. В случае

временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии подготавливает документы, необходимых для

заседания Комиссии, оповещает членов Комиссии о дате, месте и времени

проведения заседания, ведет протокол заседания, обеспечивает

информирование кандидатов о принятых Комиссией решениях в порядке

и сроки, установленном Администрацией.

 4.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует

не менее половины ее членов.

4.6. При необходимости на заседания Комиссии приглашаются

кандидаты, представители органов местного самоуправления, общественных

организаций и иных организаций с правом совещательного голоса.

4.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов

Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколом, который

подписывается председателем Комиссии (в его отсутствие - заместителем,

председательствующим на заседании) и секретарем Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего.

4.8. Решение комиссии оформляется протоколом в течение 3 рабочих

дней после принятия решения.